



اخبار مراکز علمی

سومین نشست کمیته‌های دستگاهی استان قم برگزار شد

سومین نشست کمیته‌های دستگاهی کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره دانشگاه‌ها و مراکز علمی استان قم روز پنجشنبه ۱۴ اردیبهشت برگزار شد. در این نشست که با سخنرانی حجت‌الاسلام‌المسلمین دکتر عبدالحمید خسروپناه دبیر هیئت حمایت همراه بود، روسا و معاونان پژوهشی دانشگاه‌های قم، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، موسسه امام خمینی (ره)، دانشگاه ادیان و مذاهب، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و سایر مراکز علمی استان حضور داشتند. در این نشست حجت‌الاسلام خسروپناه تأکید کرد: با توجه به ظرفیت‌های علمی فراوانی که در قم از جمله حوزه علمیه و پژوهشگاه‌های متعدد که در حوزه علوم اسلامی، علوم عقلی و علوم نقلی فعال‌اند، بحث کرسی‌های نظریه پردازی باید بیشتر و جدی‌تر فعال بشود

کارگاه آشنایی با کرسی‌های نظریه پردازی و ترویجی پردازی برگزار شد

نخستین کارگاه آموزشی «آشنایی با کرسی‌های نظریه پردازی و ترویجی» در دانشگاه شیراز برگزار شد. این کارگاه آموزشی که با سخنرانی دکتر میثم چکین معاون علمی هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره همراه بود با حضور اساتید و اعضای هیئت علمی دانشگاه شیراز تشکیل گردید. در این نشست دکتر چکین به معرفی دبیرخانه هیئت حمایت و همچنین معرفی انواع کرسی‌های زیر نظر هیئت حمایت پرداخت.

اجلاسیه نهایی کرسی نظریه پردازی «اقلیم اختری» برگزار شد

اجلاسیه نهایی کرسی «اقلیم اختری» روز سه شنبه ۱۹ اردیبهشت ماه ۱۳۹۶ در سالن کنفرانس دانشکده جغرافیا دانشگاه اصفهان برگزار گردید. در این نشست علمی که با ارائه دکتر مژگان انتظاری همراه بود، دکتر ثروتی، دکتر رامشت، دکتر مانی به‌عنوان شورای داوران و دکتر رحیمی، دکتر عادل سپهر و دکتر رضایی مقدم به‌عنوان شورای ناقدان در این اجلاسیه حضور داشتند. پس از ارائه صاحب نظر، ناقدان سوالات خود را مطرح کردند و دکتر انتظاری به آنها پاسخ داد. در نهایت مقرر گردید نظر شورای داوران در جلسه دیگر و بعد از اعمال اصلاحات مد نظر ناقدان اعلام شود.

اجلاسیه نهایی نظریه پردازی «آلومتری تولیدیخ و هویت مکانی کانون‌های جمعیتی در ایران مرکزی» برگزار شد

اجلاسیه نهایی کرسی «آلومتری تولیدیخ و هویت مکانی کانون‌های جمعیتی در ایران مرکزی» روز سه شنبه ۱۹ اردیبهشت ماه ۱۳۹۶ در سالن کنفرانس دانشکده جغرافیا دانشگاه اصفهان برگزار شد. در این نشست علمی که با ارائه دکتر فرهاد باباجامالی همراه بود، دکتر خالدی، دکتر یمانی، دکتر رامشت به‌عنوان شورای داوران و دکتر ثروتی، دکتر رحیمی و خانم دکتر قهرودی به‌عنوان کمیته ناقدان در این اجلاسیه حضور داشتند. پس از ارائه صاحب نظر، اساتید ناقد پرسش‌های خود را مطرح کردند که دکتر باباجامالی به آنها پاسخ داد. در نهایت با توجه به طولانی شدن جلسه مقرر شد نظر داوران در جلسه دیگر و بعد از اعمال اصلاحات مد نظر ناقدان اعلام شود.

در شماره آینده می‌خوانیم:

گفتگو با حجت‌الاسلام و المسلمین حسن نظری رئیس پژوهشگاه حوزه و دانشگاه



اجلاسیه نهایی کرسی نظریه پردازی «عدل شبکه‌ای» برگزار شد

نظریه عدل شبکه‌ای تلاش دارد مفهوم عدالت را بازمهندسی کند

اجلاسیه نهایی «عدل شبکه‌ای» با حضور طلاب و اندیشمندان دینی در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار شد تا استاد حوزه علمیه، حجت‌الاسلام‌المسلمین دکتر عبدالحمید واسطی نظریه خود را مطرح نماید. مباحث ایشان با نقدهای اساتید محترم حجت‌الاسلام دکتر نجف لکزایی، حجت‌الاسلام دکتر غلامرضا بهزوری لک، دکتر محمود حکمت‌نیا و دکتر عادل پیغامی، و داوری حجت‌الاسلام احمد واعظی، حجت‌الاسلام ابوالفضل ساجدی و دکتر عبدالله نصری همراه بود. آنچه در ادامه می‌خوانید گزارش از این اجلاسیه علمی است.

معرفی صاحب نظریه

حجت‌الاسلام‌المسلمین دکتر عبدالحمید واسطی مدیر مؤسسه مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلام است. کتاب‌های «راه‌نمای تحقیق بر اساس نگرش اسلام به علم و هستی»، «کانون تفکر و مدهای تصمیم‌سازی» و «نگرش سیستمی به دین» از آثار منتشر شده اوست. عضویت در کمیته علمی کمیسیون فقه و حقوق اسلامی، مجمع عالی حکمت اسلامی مشهد و تدریس در حوزه و پژوهشگاه‌های کشور از جمله سوابق ایشان است.

مسئله اصلی نظریه

حجت‌الاسلام واسطی در تبیین این نظریه گفت: تعیین معادلات برای محاسبه عدالت، نیاز به نظریه پرداز دارد تا بر اساس شاخص‌ها و قوانینی که از آن به دست می‌آید بتوان فرمول محاسبه عدالت را تنظیم کرد. وی ادامه داد: این نظریه در پی دستیابی به دستگاه معرفتی محاسباتی در عدل است. پیشنهاد ارائه شده با عناوین «عدل شبکه‌ای» بیانگر مقیاس محاسبه عدالت (در مقیاس شبکه هستی) و محورهای لازم در محاسبه عدالت (مطلوبیت جسمی، فکری و روحی، محیطی، جمعی و پایدار) و قوانین پایه محاسبه عدالت (مبتنی بر مدل نیازها در کلیه سطوح نیازها و مبتنی بر فهرست خیر و شرهای مشترک انسانی است) و مبتنی بر روش تصمیم‌گیری بهینه‌انسانی است. واسطی افزود: این نظریه یک نظریه وجودگرایانه است و در یک پارادایم حکمت متعالیه تعاریف شده است و با روش تحقیق شبکه‌ای (امتداد حکمت متعالیه در روش شناسی) شکل گرفته است و بر اساس کلیه مفهوم رشد شبکه‌ای جهت‌دهی گردیده است و از خروجی‌های آن پیشرفت شبکه‌ای، رفاه شبکه‌ای، برنامه‌نویسی شبکه‌ای، تأمین اجتماعی شبکه‌ای و بازار باقی‌مانده است. این استاد دانشگاه ادامه داد: موضوع آن است که مفهوم اولیه عدالت دادن حق به ذی‌حق است، ابتناء آن بر مبانی تصویری و تصدیقی پیشینی بسیاری را نشان می‌دهد؛ و این نظریه تلاش دارد با استفاده از روش «تحلیل مفهومی» اسلام به زیرساخت‌های عدالت نفوذ کند و سپس بر اساس دیدگاه اقتباسی شده از آموزه‌های اسلام، مفهوم عدالت را باز مهندسی کند و آن را در قالب یک دستگاه معرفتی (نظریه) ارائه دهد تا بتوان از آن، خروجی‌های متناسب با حیطه‌های مختلف زندگی بشر را استخراج کرد. وی در ادامه گفت: اما پرسش این است که «عدل شبکه‌ای» چیست؟ چرا مهم است؟ چگونه طرح‌ریزی آن امکان‌پذیر است؟ شاخص تحقق «عدل» و راهبرد تحقق آن چیست؟ چگونه تصمیم و رفتاری عادلانه است؟

معناشناسی عدل شبکه‌ای

دکتر واسطی در تبیین معنای عدل گفت: مرحوم علامه طباطبائی رضوان‌الله تعالی علیه چنین نوشته‌اند: «حقیقت عدل برپاداشتن مساوات است و برقراری موازنه بین امور، به‌طوری‌که هر چیزی سهم مورد استحقاق خویش را داشته باشد و همه امور، در جایگاه مستحق خویش قرار گیرند. پس عدل در اعتقاد، آن است که به‌حق ایمان آورد و عدل در رفتار فردی، آن است که به آنچه سعادت او را تأمین می‌کند، عمل کند و از آنچه که موجب تیره‌روزی او است، اجتناب نماید. عدل در میان مردم آن است که هر شخصی در جایگاه مورد استحقاق عقلی، شرعی و عرفی آن قرار دهد. وی ادامه داد: در برخی نظریاتی که به جهت تئوری سازی برای عدالت ارائه شده است، از شاخصه «فرصت‌سازی برابر» به‌عنوان جوهره عدالت یاد می‌شود،

اخبار دبیرخانه

جلسه شورای علمی راهبردی هیأت حمایت برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره، نود و دومین جلسه شورای علمی راهبردی هیأت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره دوشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۹۶ از ساعت ۱۰:۳۰ الی ۱۲ در محل پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی تشکیل گردید. در این جلسه که به ارائه گزارش عملکرد شوراهای تخصصی در سال ۱۳۹۵ اختصاص داشت، گزارش تهیه شده در دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره پیرامون این موضوع ارائه شد. س از ارائه این گزارش، اعضای شورای علمی راهبردی بر موارد ذیل تأکید کردند: گسترش دامنه شمول شوراهای تخصصی به بدنه جامعه علمی کشور، تنوع و تکثر در موضوعات، تخصصی بودن بسیاری از مباحث ارائه شده در برخی کرسی‌ها و تسریع در بررسی طرح‌نامه‌های تخصصی.

جلسه شورای تخصصی علوم رفتاری برگزار شد

جلسه شورای تخصصی علوم رفتاری روز شنبه ۹ اردیبهشت ۱۳۹۶ از ساعت ۱۶ الی ۱۸ در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست دکتر غلامعلی افروز برگزار گردید. در ابتدای این جلسه گزارشی از فعالیت‌های دبیرخانه کرسی‌های نظریه پردازی در سال ۱۳۹۵ و همچنین اهم محورها و برنامه‌های دبیرخانه برای سال جاری ارائه شد.

جلسه شورای تخصصی علوم اجتماعی برگزار شد

جلسه شورای تخصصی علوم اجتماعی روز یکشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۶ از ساعت ۱۷ الی ۱۹ در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست دکتر مصطفی ملوکوتیان تشکیل شد. در این جلسه ضمن ارائه گزارشی از فعالیت‌های دبیرخانه کرسی‌های نظریه پردازی، نحوه تعامل با دانشکده‌های علوم انسانی دانشگاه‌های کشور بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

جلسه شورای تخصصی معماری و شهرسازی برگزار شد

جلسه شورای تخصصی معماری و شهرسازی روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۶ از ساعت ۱۷ الی ۱۹ در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست مهندس عبدالحمید نقره کار تشکیل شد. در ابتدای این جلسه گزارشی از فعالیت‌های دبیرخانه کرسی‌های نظریه پردازی و آخرین وضعیت طرح‌نامه‌ها مورد بررسی قرار گرفت. همچنین در این جلسه مقرر شد تا هر یک از نظریه پردازان کرسی معماری به همراه یکی از اعضای شورای تخصصی برای تبادل نظر و تعامل بیشتر با دانشکده‌های هنر و معماری و شهرسازی به دانشگاه‌های برتر کشور مراجعه نمایند.

شناسنامه

مدیر مسئول: عبدالحمید خسروپناه
سرمدبیر: مصطفی اسماعیلی
مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر
هیأت تحریریه: مرتضی کیمیانی، ابوالفضل صیامیان گرجی
نشریه خبری (نظر) به صورت هفتگی توسط دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر می‌شود. منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.
شماره تماس: ۰۲۱-۶۱۳۵۲۲۴۰
nazar.korsi.mag@gmail.com